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ÖZ 

 

Dünya üzerindeki tüm bitkiler gibi asmalar da yetiştirilirken birçok biyotik ve abiyotik stres unsurlarıyla karşılaşmaktadır. 
Asmalarda sekonder metabolizma ürünü olarak ortaya çıkan fenolik bileşikler; aslında abiyotik ve biyotik stres 
faktörlerine karşı hücresel düzeyde kendini savunma mekanizmasıdır. Diğer yandan sekonder metabolit üretimi artışı da 
kalite için istenen bir durumdur. Üzüm tanesinin fenolik bileşen içeriğinin yarıdan fazlası çekirdekten gelmekte; bu 

nedenle de üzüm çekirdeği de önemli bir biyoaktif bileşen olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu araştırmada yedi farklı 
abiyotik ve biyotik stres uygulamasına (Kontrol, Botrytis cinerea Pers ex. Fr. inokülasyonu, darbe, yaprak alma, yaprak 

yaralama, UV-C, vibrasyon) tabi tutulan Cabernet-Sauvignon ve Merlot üzüm çeşidi omcalarından hasat edilen 
salkımların içindeki çekirdekler incelenmiştir. Çekirdeklerde; tanedeki çekirdek sayısı, çekirdek yaş ve kuru ağırlığı, tane 
yaş ağırlığı-çekirdek yaş ağırlığı, tane kuru ağırlığı-çekirdek kuru ağırlığı, çekirdek oranı (yaş-kuru), çekirdek su oranı, 1 
çekirdek yaş ağırlığı ve 1 çekirdek kuru ağırlığı ölçümleri yapılmıştır. İncelenen kriterlerde, çeşit kaynaklı farklılıklar 
görülmüştür. Merlot üzüm çeşidi çekirdek sayısı (1,80 adet), çekirdek yaş ağırlığı (0,20 g) Cabernet-Sauvignon’dan (1,41 

adet ve 0,16 g) büyük bulunmuştur. Ayrıca tane kuru ağırlığı-çekirdek kuru ağırlığı farkının Cabernet-Sauvignon (0,22 

g) çeşidinde Merlot çeşidinden (0,18 g) büyük olduğu tespit edilmiştir. Uygulamalar dikkate alındığında belirgin bir 
farklılık olmadığı anlaşılmıştır. Omcalara kalıcı hasar verebilecek olan UV-C, darbe, vibrasyon ve tüm yaprakları alma 
gibi abiyotik streslerin sonraki yılın çekirdek özelliklerine olumsuz bir etkisi olmadığı görülmüştür. Sekonder metabolit 

üretimini artırmak amacıyla gerçekleştirilen abiyotik ve biyotik streslerin çekirdek özelliklerini negatif etkilemediği, 
gerektiğinde bu uygulamaların yapılabileceği sonucuna erişilmiştir. 
 

Anahtar Kelimeler: Üzüm çekirdeği, çekirdek su oranı, abiyotik stres, biyotik stres, Vitis vinifera L. 

 

The Effect of Abiotic and Biotic Stresses on Distinct Seed Characteristics in Cabernet-Sauvignon and Merlot 

Grape Varieties 

 

ABSTRACT 

 

Like all plants on Earth, grapevines also encounter various biotic and abiotic stress factors during cultivation. Phenolic 

compounds that emerge as secondary metabolites in grapes are, in fact, cellular defense mechanisms against abiotic and 

biotic stress factors. On the other hand, an increase in the production of secondary metabolites is also a desirable condition 

for quality. As known, when the phenolic component content of grape berries is proportionally ranked, more than half of 

it comes from the seeds; grape seeds are also significant bioactive compounds. In this study, clusters harvested from 

Cabernet-Sauvignon and Merlot grapevine shoots subjected to seven different abiotic and biotic stress applications 

(Control, Botrytis cinerea Pers ex. Fr. inoculation, shock action, leaf removal, leaf injury, UV-C, vibration) were 

examined. In the seeds, measurements were taken for the number of seeds per berry, seed fresh and dry weight, berry 

fresh weight-seed fresh weight, berry dry weight-seed dry weight, seed ratio (fresh-dry), seed moisture content, 1 seed 

fresh and dry weight. In the examined criteria, differences originating from various sources have been observed. The 

Merlot cv. exhibited greater seed number (1.80 number) and seed fresh weight (0.20 g) compared to cv. Cabernet-

Sauvignon (1.41 number and 0.16 g, respectively). Furthermore, it has been determined that the difference between berry 

dry weight and seed dry weight is larger in the cv. Cabernet-Sauvignon (0.22 g) compared to the cv. Merlot (0.18 g). 

When considering the applications, it is understood that there is no significant difference. It has been observed that abiotic 

stresses such as UV-C, shock action, vibration, and leaf removal, which could cause permanent damage to the vines, do 

not have a negative effect on the seed properties of the following year. It has been concluded that abiotic and biotic 

stresses performed to increase secondary metabolite production do not negatively affect seed properties, and these 

applications can be carried out when necessary. 

 

Keywords: Grape seed, seed moisture content, abiotic stress, biotic stress, Vitis vinifera L. 
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GİRİŞ 

 

Dünyada bağcılık, tüm tarım kollarında olduğu 
gibi birçok biyotik ve abiyotik stresle karşı karşıyadır. 
Özellikle son yıllarda iklim koşulları keskin 
değişimlere maruz kalmaktadır. Sıcaklık artışlarıyla 
birlikte yağış düzensizlikleri bağdaki verim ve 
kaliteyi etkilemektedir [1, 2]. Jones ve ark. [3], dünya 
üzerinde 2000 yılından 2100 yılına kadar her 10 yılda 
bir 0,18-0,58℃’lik artış olacağını öngörmüşlerdir. Su 
ve sıcaklık gibi abiyotik streslerle başa çıkmak için 
yeni adaptasyon stratejileri gerekmektedir. Ancak 

bazı araştırmalar su stresi ile üzüm ve şarabın uçucu 
bileşik konsantrasyonu arasında pozitif bir 
korelasyon olduğunu da göstermektedir [4]. Her 

bitkinin maruz kalabileceği biyotik (bakteriler, 
funguslar, fitohormonlar vb.) ve abiyotik (ışık ve ses 
dalgaları, nano yapılar, uçucu bileşikler, besin 
noksanlığı, metaller ve toprak kirleticiler) stresler 
vardır [5]. Sağlıklı toprak, biyotik ve abiyotik stres 
etkenleri karşısında asmanın dayanıklı olmasını 
sağlar [6]. Aslında anaç üzerine kültür çeşidinin 

aşılanmasıyla, birleşen iki farklı biyolojik sistemin 
abiyotik strese adaptasyonu da değiştirilmektedir [7]. 

Sıcaklığın (düşük-yüksek) ani değişimi [8], aşırı veya 
az yağış [9] da abiyotik stresler arasındadır. 
Endofitlerin biyotik stres unsurlarına [10] ve bazı 
abiyotik stres unsurlarına karşı da asma 
dayanıklılığını artırdığı belirtilmiştir [11]. AMF 

kullanımı da abiyotik ve biyotik stresi hafifletmede 
bir araçtır [12]. Ayrıca abiyotik stresler arasında; 
mekanik stres [13], mekanik hasar ve mekanik 

titreşim [14] de sayılmıştır. Ultrasonikasyon [15, 16] 

ve elektriksel uyarım da bir abiyotik strestir [17]. 

Herhangi bir nedenle bitkinin yaralanması da stres 
yaratan bir uyaran olarak ele alınmıştır [18]. Aynı 
zamanda UV ışınının oldukça etkili bir abiyotik 
uyaran olduğu Langcake ve Pryce [19] ve Creasy ve 

Coffee [20] tarafından bildirilmiştir. Nigro ve ark. 
[21], UV-C uygulamasının Botrytis cinerea 

bulaşıklığını azaltma etkisinden söz etmişlerdir. 
Ayrıca Bahar ve ark. [22], asmalara uyguladıkları 7 
biyotik ve abiyotik stresin salkım özelliklerini negatif 
etkilemediğini belirtmişlerdir. 

Üzümün kendisi olduğu gibi çekirdeği de önemli 
bir biyoaktif bileşendir. Üzüm tanesinin fenolik 
bileşen içeriği oransal olarak sıralandığında %60-70’i 
çekirdek, %28-35 kabuk ve %10 tane etindedir [23, 

24, 25, 26]. Tanenin %50 kabuk, %25 çekirdek ve 
%25 sap bileşenlerinden oluştuğu bildirilmiştir [27]. 

Çekirdek ağırlığı tane ağırlığının %10’una kadar 

ulaşabilmektedir [28]. Bitkilerin sekonder 

metabolizma ürünü olan fenolik bileşikler abiyotik ve 
biyotik stres faktörlerine karşı bitkilerin hücresel 
düzeyde savunma mekanizmalarıdır [29]. Ayrıca en 

yüksek fenolik bileşen içeriği (kateşin, epikateşin 
gallat, kuersetin, resveratrol ve gallik asit) üzüm 
çekirdeğinde bulunmaktadır [30, 31]. Üzüm 
çekirdeğinde yağ asitleri, tokoller, 
proantosiyanidinler ve steroller gibi biyoaktif 

bileşenler bulunmaktadır [32]. Ayrıca çekirdekte 
yüksek oranda Flavan-3-oller bulunduğu 
belirtilmiştir [33]. Tüm bunların yanında üzüm 
çekirdeği aynı zamanda doğal bir antioksidandır [34, 

27]. Üzüm çekirdeği; fenolik bileşiklerin yanı sıra 
lipidler (%13-19), proteinler (%11) ve sindirilmeyen 

karbonhidratlar (%60-70)’da içermektedir [35, 36]. 

Akın ve Altındişli [23], farklı üzüm çeşitlerinde 
çekirdek yağ asitleri ve fenolik madde 
konsantrasyonlarının; çeşitlerin genetik yapıları, 
iklim, toprak ve diğer yetiştiricilik koşullarıyla 
değişebileceğini belirtmişlerdir. Benzer şekilde 
üzümlerdeki fenolik bileşik içeriklerinin çeşitler arası 
farklılık gösterdiği bilinmektedir [37]. Poni ve ark. 

[38], çiçeklenme öncesi yapılan yaprak alma 
uygulamasında, tane ağırlığı ile tane kabuk ve 
çekirdek ağırlıklarının arasında yüksek oranda ilişki 
olduğunu saptamışlardır. Candar [39] yaprak 

yaralamanın (hasattan 15 gün, 10 gün, 5 gün ve 3 gün 
önce ve kombinasyonlarının) Merlot üzüm çeşidi 
salkım ve tanelerine etkisini incelemiştir. Deneme 
sonucunda tanedeki çekirdek sayısının bu 
uygulamalardan etkilenmediğini belirlemiştir. Bunun 
yanında Candar [40], Cabernet-Sauvignon üzüm 
çeşidinde yapmış olduğu yaprak yaralama 

uygulamaların çekirdek sayısını değiştirdiğini 
belirlemiştir. T4 (hasattan 15 gün önce doğu yönüne 
uygulama) salkımdaki tane sayısını artırmış, T9 
(hasattan 5 gün önce doğu yönüne uygulama) en 
düşük çekirdek sayısına sahip olmuştur. Zhou ve ark. 
[33], 4 üzüm çeşidinin çekirdek ve kabuğundaki 
polifenolleri incelemişlerdir. Bu çeşitler arasında yer 
alan Cabernet-Sauvignon çeşidinin çekirdeğindeki 
(%16,02) polifenol içeriğinin kabuktan (%13,25) 
yüksek olduğunu belirlemişlerdir. Kamiloğlu ve 
Üstün [41], bazı şaraplık üzüm çeşitlerinde çekirdek 
ağırlığı değerlerinin 30,0-56,3 mg.çekirdek⁻¹, 58,6-

86,1 mg.tane⁻¹ ve tanedeki çekirdek sayısının 1,34-

2,27 adet.tane⁻¹ arasında değiştiğini saptamışlardır. 
Ayrıca tane büyüklüğü ile tanedeki çekirdek ağırlığı 
arasında pozitif bir korelasyon olduğunu ortaya 
koymuşlardır. 

Bu çalışma kapsamında; asmaya iki yıl boyunca 
uygulanan abiyotik ve biyotik stres uygulamalarının 
çekirdek özellikleri üzerine etkileri incelenmiştir. 
Çalışmanın en önemli çıktısı bitkiye hasar vermesi ve 
gelecek yılın ürünü üzerine olumsuz etkisi olması 
beklenen UV-C ışını, darbe, yaprak yaralama ve tüm 
yaprakları almanın çekirdek özelliklerini değiştirip 
değiştirmediğini belirlemektir. Araştırma sonucunda 
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çekirdeğin bu negatif streslerden nasıl etkilendiği 
belirlenecektir. 

 

 

MATERYAL VE METOT 

 

Deneme Yeri ve Stres Uygulamaları 
 

Araştırma bağı Tekirdağ ilinde, Cabernet-
Sauvignon/SO4 ve Merlot/SO4 aşı kombinasyonuna 
sahip omcalardan oluşmuştur. Çift kollu Kordon 
Royat terbiye şekline sahip omcalar, 15 yaşındadır. 
Cabernet-Sauvignon ve Merlot bağı toprağı killi tın 
özelliğindedir. Ayrıca bağda; magnezyum çok 
yüksek, çinko düşük, fosfor yeterli, kalsiyum yeterli, 
organik madde yeterli, toplam azot yeterli, pH yüksek 
olarak tespit edilmiştir. 

 

Metot 

 

Tesadüf Blokları Deneme Deseninde kurulan 
denemede olgunluk öncesi (hasada 5 gün kala), 5 
abiyotik stres, 1 biyotik stres ve Kontrol uygulaması 
olmak üzere toplam 7 stres uygulaması yapılmıştır. 
Botrytis cinerea Pers ex. Fr. inokülasyonu: Üzümden 
izole edilmiş ve 24℃’de agarda geliştirilmiş olan 
Botrytis cinerea izolatı inoküle edilmiş ve 
inokülasyonun ardından omca üzerindeki salkımlar 
PE torba ile %90-95 nemde 24 saat kapatılmıştır. 
Yaprak yaralama: Hazırlanan esnek çubuk ile 
asmanın iki yönüne vurularak yapraklar 

yaralanmıştır. Darbe: Asmanın gövde ve kollarına 5 
gün, günde iki kez plastik tokmak ile 1 dk süreyle 
vurulmuştur. UV-C ışını: Bağda omca üzerine 
geçirilen UV-C kabini 254 nm, 30 watt’lık UV-C 

ampulu takılarak hazırlanmıştır [19]. Kabin 5 gün, 
günde iki kez 1dk süreyle asma üzerinde 
bekletilmiştir. Yaprak alma: Hasattan 5 gün önce 
bitki üzerindeki tüm yapraklar koparılmıştır. 
Vibrasyon: Beton yüzeyleri kırma ve delme 
özelliğindeki matkap ile 5 gün, günde iki kez 1dk 

süreyle vibrasyon uygulanmıştır. Uygulama ana 
gövde ve ana kol birleşim noktası ve ana kollara 

yapılmış, matkap ucu mevcut titreşimi ve darbeyi 
sönümleyerek takılı bulunduğu alanda oluşacak 
zararı azaltmak üzere izole edilmiştir. Kontrol: 
Herhangi bir stres uygulanmayan asmalar bu 

gruptadır. 
 

Çekirdek Ölçümleri 
Çekirdek ölçümleri laboratuvarda 

gerçekleştirilmiştir. Yukarıda anlatılan her stres 
uygulamasından gelen sağlıklı salkımlardan kesilen 
12 tanenin çekirdekleri el ile petri kaplarına 
çıkartılmıştır [24]. Çıkarılan çekirdekler çeşme suyu 

ile yıkanmış, kurutma kağıdı üzerinde oda 
sıcaklığında bekletildikten sonra ölçülmüşlerdir. 

Tanedeki çekirdek sayısı (adet): Elde edilen 
çekirdekler adet olarak kaydedilmiştir. 

•Çekirdek yaş ağırlığı (g): Bu çekirdekler 0,01’e 

duyarlı hassas terazide (Knmaster, MT 200 model, 
Karun Teknoloji, Türkiye) tartılarak kaydedilmiştir. 

•Çekirdek kuru ağırlığı (g): Yaş ağırlıkları 
belirlenen çekirdekler 65-70℃’de 72 saat süre ile 
etüvde (Nüve, EN300 model, Nüve Sanayi Malz. 

İmalat ve Tic. A.Ş., Türkiye) kurutulmuş ve 0,01’e 

duyarlı hassas terazide tartımları yapılmıştır. 
•Tane yaş ağırlığı-çekirdek yaş ağırlığı (g): 

Tanelerin yaş ağırlığından, çekirdek yaş ağırlığı 
çıkartılmıştır. 

•Tane kuru ağırlığı-çekirdek kuru ağırlığı (g): 
Tanelerin kuru ağırlığından, çekirdek kuru ağırlığı 
çıkartılmıştır. 

•Çekirdek oranı (yaş): Aşağıdaki formül ile 
belirlenmiştir. 
Çekirdek Oranı (Yaş) = (Çekirdek Yaş Ağırlığı × 
100) / Tane Yaş Ağırlığı (1) 

•Çekirdek oranı (kuru): Aşağıdaki formül ile 
belirlenmiştir. 
Çekirdek Oranı (Kuru) = (Çekirdek Kuru Ağırlığı × 
100) / Tane Kuru Ağırlığı (2) 

•Çekirdek su oranı: Aşağıdaki formül ile 
belirlenmiştir. 
Çekirdek Su Oranı = [(100 × (Çekirdek Yaş Ağırlığı 
- Çekirdek Kuru Ağırlığı) / Çekirdek Yaş Ağırlığı] (3) 

•1 çekirdek yaş ağırlığı (g): Aşağıdaki formül ile 
belirlenmiştir. 
1 Çekirdek Yaş Ağırlığı = Çekirdek Yaş Ağırlığı / 
Tanedeki Çekirdek Sayısı (4) 

•1 çekirdek kuru ağırlığı (g): Aşağıdaki formül ile 
belirlenmiştir. 
1 Çekirdek Kuru Ağırlığı = Çekirdek Kuru Ağırlığı / 
Tanedeki Çekirdek Sayısı (5) 

 

İstatistik Analiz 

Çekirdeğe ait ölçümlerden toplanan veriler 
MSTAT-C istatistik programı ile değerlendirilmiştir. 
Asgari Önemli Farkı (AÖF) belirlemek için LSD testi 

yapılmıştır. Tüm kriterler için yıllar tek tek ve 
ardından da iki yıl verisi birleştirilerek analiz 
gerçekleştirilmiştir. 

 

 

BULGULAR VE TARTIŞMA 
 

Tekirdağ İli İklim Verileri 
 

Uzun yıllar yağış ortalaması incelendiğinde en 
fazla yağış alan ayın Aralık olduğu (ortalama 81,5 

kg.m⁻²) ve en az yağış alan ayın da Ağustos (ortalama 
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13,3 kg.m⁻²) olduğu görülmüştür. En yağışlı günler 
Ocak ayı içerisinde (12,3 gün), buna karşın en az 
yağışlı günler de Ağustos ayı içinde (2,4 gün) 
gerçekleşmiştir. Tekirdağ ilinin uzun yıllar ortalama 
yıllık yağışlı gün sayısı 8,10 gün olarak 
kaydedilmiştir [42]. 2016 yılında Ocak ayından Eylül 
ayı sonuna kadar toplam 265 mm yağış düşmüş iken, 
2017 yılında bu değer 361 mm olmuştur. Uzun yıllar 
ortalama yağış miktarı 581,80 mm olarak 
kaydedilmiştir. 2016 yılında bu değer 219,00 mm ve 
2017 yılında da 430,10 mm şeklinde gerçekleşmiştir. 
Buradan yola çıkılarak Hidrotermik Gösterge 
değerleri, yıllık ortalama yağış değerleri ile paralellik 
göstermiştir. 2016 yılı 1745,33℃.mm ile hastalık 
riski açısından sorunsuz bir yıl olurken, 2017 yılında 
2867,24℃.mm’lik değer verim ve kalite açısından 
zarara neden olmuştur. Uzun yıllar hidrotermik 
gösterge değerinin de 3437,63 hastalık riskli olduğu 
söylenebilir. Huglin Index’inin, uzun yıllar 
ortalamasına bakıldığında Tekirdağ’ın 2132,82 ile 
ılıman iklim sınıfında yer aldığı görülmektedir. 2016 
yılı 2582,02 ile sıcak yıl ve 2017 yılında da 2223,0 ile 
ılıman bir iklim olduğu tespit edilmiştir 

İklim farklılıkları nedeniyle hasat zamanları her 
yıl farklılık gösterdiğinden (9 gün), ilk yıl 18.09.2016 
tarihinde, ikinci yıl 27.09.2017 tarihinde hasat 
gerçekleştirilmiştir. İklim değişikliği nedeniyle 
Fransa Alsace [43] ve Almanya Baden örneklerindeki 
gibi hasadın 2 hafta erken-geç yapıldığı bulgusuyla 
benzer sonuç alınmıştır [44]. 

 

Tanedeki Çekirdek Sayısı (adet) 
 

Cabernet-Sauvignon ve Merlot üzüm çeşitlerinde 
2016 ve 2017 yıllarında gerçekleştirilen stres 
uygulamalarının tanedeki çekirdek sayısı üzerine 
etkileri Çizelge 1’de verilmiştir. Tanedeki çekirdek 
sayısı değerlerinin çeşitler arasında farklılık 
gösterdiği belirlenmiştir. Merlot üzüm çeşidinin 
ortalama çekirdek sayısı (1,8 adet) Cabernet-

Sauvignon çeşidinden (1,41 adet) daha fazladır. 
Ayrıca çeşit × uygulama (Ç×U) interaksiyonunun da 

önemli olduğu tespit edilmiştir. Merlot × UV-C 

interaksiyonu en yüksek çekirdek sayısı (2 adet) 
değerine sahip bulunmuştur. Benzer şekilde Çelik 
[45] Cabernet-Sauvignon ve Merlot üzüm çeşitlerinin 
çekirdek sayısının 2-3 adet olduğunu belirlemiştir. 
Cabernet-Sauvignon üzüm çeşidinde tanedeki 
çekirdek sayısının 1,96 adet olduğu bulgusuyla, 
araştırma bulguları benzer bulunmuştur [46]. 

 

Çekirdek Yaş Ağırlığı (g) 
 

2016 ve 2017 yılında çekirdek yaş ağırlığı arttıkça 
çekirdek kuru ağırlığı da artmış ve iki değer arasında 
doğrusal bir etkileşim izlenmiştir (Şekil 1). 

Çizelge 1. Cabernet-Sauvignon ve Merlot üzüm 
çeşitlerine uygulanan streslerin tanedeki 
çekirdek sayısı (adet) üzerine iki yıllık etkileri 

Çeşit Uyg Ç×U int.  UE  ÇE 

CS 

 2016 2017 Ort. 2016 2017 Ort.  2016 2017 Ort. 

K 1,34 1,37 1,36 D 
K 1,66 1,65 1,65 

CS 1,41 1,41 1,41 B 

D 1,47 1,41 1,44 D 

U 1,38 1,39 1,38 D 
D 1,5 1,43 1,47 

V 1,48 1,45 1,47 D 

Y 1,4 1,43 1,42 D 
U 1,69 1,7 1,69 

Ya 1,29 1,33 1,31 D 

Bc 1,49 1,51 1,5 CD 
V 1,6 1,59 1,6 

M 

K 1,97 1,92 1,99 CD 

M 1,81 1,81 1,80 A 

D 1,54 1,45 1,5 CD 
Y 1,62 1,66 1,64 

U 1,99 2,01 2,0 A 

V 1,72 1,73 1,72 BC 
Ya 1,59 1,61 1,6 

Y 1,84 1,89 1,87 AB 

Ya 1,89 1,89 1,89 AB 
B 1,6 1,62 1,61 

B 1,71 1,73 1,72 BC 

YE 1,6 1,61          

LSD %0,1         0,163 

LSD %5 0,249         

ÇE LSD 0,001=0,163; Ç×U int. LSD 0,05=0,249 

[CS (Cabernet-Sauvignon), M (Merlot), ÇE (Çeşit Ana Etkisi), UE 
(Uygulama Ana Etkisi), YE (Yıl Ana Etkisi), Uyg (Uygulamalar), K 

(Kontrol), D (Darbe), U (UV-C), V (Vibrasyon), Y (Yaprak yaralama), 
Ya (Yaprak alma), B (Botrytis cinerea) Ç×U int. (Çeşit × Uygulama 

interaksiyonu), Ort. (Ortalama)] 

 

 
Şekil 1. 2016 ve 2017 yılı çekirdek yaş ağırlığı ile 

çekirdek kuru ağırlığı etkileşimi 
 

2016 ve 2017 yılları çekirdek yaş ağırlık 
ortalamaları incelendiğinde çeşitler bazında fark 
oluştuğu görülmüştür. Her çeşit kendi genetik yapısı 
gereği belirli ağırlıkta çekirdeklere sahip olduğundan 
bu fark oluşmuştur. Merlot üzüm çeşidi 
çekirdeklerinin ortalama ağırlığı 0,20 g olurken, 
Cabernet-Sauvignon çeşidinin 0,16 g olmuştur 
(Çizelge 2). Elde edilen çekirdek ağırlığı değerleri 
OIV 243 no.lu koda göre [47] çok düşük (10 mg) ile 
düşük (20 mg) arasında bulunmuştur. Cabernet-

Sauvignon üzüm çeşidinin ortalama çekirdek yaş 
ağırlığı Yeşilyurt Er ve Altındişli [46] tarafından 0,42 
g bulunmuştur. Bu değer araştırma sonuçlarından 
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oldukça yüksektir. Bu farkın terroir kökenli olduğu 
düşünülmüştür. 

 

Çizelge 2. Cabernet-Sauvignon ve Merlot üzüm 
çeşitlerine uygulanan streslerin çekirdek yaş 
ağırlığı (g) üzerine iki yıllık etkileri 

Çeşit Uyg. 
Ç×U int.  UE  ÇE 

2016 2017 Ort. 2016 2017 Ort. 2016 2017 Ort. 

CS 

K 0,17 0,18 0,17 
K 0,2 0,21 0,2 

CS 0,17 0,15 0,16 B 

D 0,11 0,17 0,14 

U 0,14 0,14 0,14 
D 0,16 0,21 0,19 

V 0,16 0,18 0,17 

Y 0,17 0,17 0,17 
U 0,18 0,17 0,17 

Ya 0,16 0,15 0,16 

Bc 0,17 0,19 0,18 
V 0,17 0,17 0,17 

M 

K 0,22 0,24 0,23 

M 0,2 0,2 0,20 A 

D 0,22 0,25 0,23 
Y 0,19 0,17 0,18 

U 0,21 0,2 0,21 

V 0,17 0,17 0,17 
Ya 0,18 0,18 0,18 

Y 0,21 0,18 0,2 

Ya 0,2 0,21 0,21 
B 0,17 0,18 0,17 

B 0,17 0,17 0,17 

YE 0,18 0,19          

LSD %0,1           0,036 

ÇE LSD 0,001=0,036 

[CS (Cabernet-Sauvignon), M (Merlot), ÇE (Çeşit Ana Etkisi), UE 
(Uygulama Ana Etkisi), YE (Yıl Ana Etkisi), Uyg (Uygulamalar), K 
(Kontrol), D (Darbe), U (UV-C), V (Vibrasyon), Y (Yaprak yaralama), 

Ya (Yaprak alma), B (Botrytis cinerea) Ç×U int. (Çeşit × Uygulama 
interaksiyonu), Ort. (Ortalama)] 

 

Çekirdek Kuru Ağırlığı (g) 
 

2016 ve 2017 yılları Cabernet-Sauvignon ve 

Merlot üzüm çeşitlerinde çekirdek kuru ağırlık 
değerleri, Çeşit Ana Etkisi (ÇE) ve Uygulama Ana 
Etkisi (UE) değerleri Şekil 2’de sunulmuştur. 
Çekirdek kuru ağırlığı değerlerinin uygulamalara ve 
yıllara göre değişmediği görülmektedir. Bu da farklı 
stres uygulamalarının, özellikle UV-C gibi, sonraki 

yılın çekirdek kuru ağırlıklarını değiştirmediğini 
göstermesi bakımından önemlidir. Çünkü UV-C 

öldürücü bir ışındır, bitkiyi olumsuz etkileyebilir. 
Verilen 2017 yılı sonucu ile üzüm tanelerinin içindeki 
çekirdek oluşumunun da bir önceki yılda uygulanan 
UV-C ışınından negatif etkilenmediğini göstermiştir. 
Bu istenen bir sonuçtur. 

 

Tane Yaş Ağırlığı-Çekirdek Yaş Ağırlığı Farkı 
(TYAğ-ÇYAğ) (g) 

 

Cabernet-Sauvignon ve Merlot üzüm çeşitlerine 
uygulanan farklı streslerin tane yaş ağırlığı-çekirdek 
yaş ağırlığı farkı üzerine iki yıllık etkileri 
incelendiğinde ÇE, YE, UE ve Ç×U interaksiyonları 
açısından önemli etkide bulunmadığı belirlenmiştir 
(Çizelge 3). 

2016 ve 2017 yılında tane yaş ağırlık-çekirdek yaş 
ağırlık değeri azaldıkça, çekirdek oranı (yaş) değeri 
de azalmıştır (Şekil 3). 

 

 
[CS (Cabernet-Sauvignon), M (Merlot), ÇE (Çeşit Ana Etkisi), UE 
(Uygulama Ana Etkisi), YE (Yıl Ana Etkisi), Uyg (Uygulamalar), K 

(Kontrol), D (Darbe), U (UV-C), V (Vibrasyon), Y (Yaprak yaralama), 
Ya (Yaprak alma), B (Botrytis cinerea)] 

Şekil 2. Cabernet-Sauvignon ve Merlot üzüm 
çeşitlerinde 2016 ve 2017 yılı çekirdek kuru 
ağırlığı 

 

Çizelge 3. Cabernet-Sauvignon ve Merlot üzüm 
çeşitlerine uygulanan streslerin tane yaş 
ağırlığı-çekirdek yaş ağırlığı (g) üzerine iki 
yıllık etkileri 

Çeşit Uyg. 
Ç×U int.  UE  ÇE 

2016 2017 Ort. 2016 2017 Ort. 2016 2017 Ort. 

CS 

K 0,98 0,99 0,98 
K 0,92 0,92 0,92 

CS 0,99 0,99 1 

D 1,06 0,98 1,02 

U 1,08 1,11 1,09 
D 1,01 0,96 0,98 

V 0,94 0,94 0,94 

Y 0,96 0,97 0,96 
U 1,03 1,07 1,05 

Ya 0,98 0,98 0,98 

Bc 0,94 0,93 0,94 
V 0,96 0,97 0,96 

M 

K 0,86 0,85 0,86 

M 0,94 0,96 1 

D 0,95 0,95 0,95 
Y 0,93 0,97 0,95 

U 0,99 1,03 1,01 

V 0,98 0,99 0,99 
Ya 0,99 0,99 0,99 

Y 0,91 0,97 0,94 

Ya 0,99 1 1 
B 0,91 0,93 0,92 

B 0,87 0,92 0,89 

YE  0,96 0,97          

[CS (Cabernet-Sauvignon), M (Merlot), ÇE (Çeşit Ana Etkisi), UE 
(Uygulama Ana Etkisi), YE (Yıl Ana Etkisi), Uyg (Uygulamalar), K 
(Kontrol), D (Darbe), U (UV-C), V (Vibrasyon), Y (Yaprak yaralama), 

Ya (Yaprak alma), B (Botrytis cinerea) Ç×U int. (Çeşit × Uygulama 
interaksiyonu), Ort. (Ortalama)] 

 

Tane Kuru Ağırlık-Çekirdek Kuru Ağırlık Farkı 
(TKAğ-ÇKAğ) (g) 

 

2016 yılında TKAğ-ÇKAğ değeri arttıkça, 
çekirdek oranı (yaş) miktarında azalma görülmüştür 
(Şekil 4). 

2016, 2017 TKAğ-ÇKAğ yıl birleştirme verilerine 
göre Çeşit Ana Etkisi dışında önemli bir farklılık 
görülmemiştir. TKAğ-ÇKAğ değeri daha çok 
Cabernet-Sauvignon üzüm çeşidinde 0,22 g tespit 
edilmiştir (Çizelge 4). 
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Çekirdek Oranı (yaş) (%) 
 

Cabernet-Sauvignon ve Merlot üzüm çeşitlerinde 
2016 ve 2017 yılları çekirdek oranı (yaş) değerleri 
açısından çeşitler, uygulamalar ve çeşit × uygulama 
interaksiyonları arasında istatistiki açıdan önemli bir 
farklılık bulunmamıştır (Şekil 5). 

2016 yılı çekirdek oranı (yaş) değerlerinin %9,66 
ile %20,67 arasında değiştiği görülmüştür. 2017 yılı 
değerlerinin ise %11,25-%22,31 arasında olduğu 
saptanmıştır (Şekil 6). 

 

 
Şekil 3. 2016 ve 2017 yılı tane yaş ağırlığı-çekirdek 

yaş ağırlığı ile çekirdek oranı (yaş) etkileşimi 
 

Çizelge 4. Cabernet-Sauvignon ve Merlot üzüm 
çeşitlerine uygulanan streslerin tane kuru 
ağırlığı-çekirdek kuru ağırlığı (g) üzerine iki 
yıllık etkileri 

Çeşit Uyg. 
Ç×U int.  UE  ÇE 

2016 2017 Ort. 2016 2017 Ort. 2016 2017 Ort. 

CS 

K 0,21 0,2 0,21 
K 0,18 0,18 0,18 

CS 0,22 0,23 0,22 A 

D 0,26 0,23 0,24 

U 0,27 0,24 0,26 
D 0,21 0,19 0,2 

V 0,21 0,2 0,21 

Y 0,21 0,21 0,21 
U 0,23 0,22 0,22 

Ya 0,22 0,23 0,22 

Bc 0,21 0,2 0,21 
V 0,2 0,2 0,2 

M 

K 0,15 0,15 0,15 

M 0,18 0,18 0,18 B 

D 0,17 0,14 0,16 
Y 0,2 0,2 0,2 

U 0,2 0,19 0,19 

V 0,19 0,19 0,19 
Ya 0,21 0,22 0,21 

Y 0,19 0,19 0,19 

Ya 0,2 0,2 0,2 
B 0,19 0,18 0,19 

B 0,17 0,17 0,17 

YE 0,18 0,19          

LSD %0,1           0,036 

ÇE LSD 0,001= 0,036 

[CS (Cabernet-Sauvignon), M (Merlot), ÇE (Çeşit Ana Etkisi), UE 
(Uygulama Ana Etkisi), YE (Yıl Ana Etkisi), Uyg (Uygulamalar), K 
(Kontrol), D (Darbe), U (UV-C), V (Vibrasyon), Y (Yaprak yaralama), 

Ya (Yaprak alma), B (Botrytis cinerea) Ç×U int. (Çeşit × Uygulama 

interaksiyonu), Ort. (Ortalama)] 

 

 
Şekil 4. 2016 ve 2017 yılı TKAğ-ÇKAğ ile çekirdek 

oranı (yaş ve kuru) etkileşimi 
 

 
Şekil 5. 2016 ve 2017 yılları Cabernet-Sauvignon ve 

Merlot üzüm çeşitlerine uygulanan streslerin 
çekirdek oranı (yaş) üzerine etkileri 

 

 
Şekil 6. 2016 ve 2017 yılı çekirdek oranı (yaş) ile 

çekirdek oranı (kuru) etkileşimi 
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Çekirdek Oranı (kuru) (%) 

 

2016 ve 2017 yılı Cabernet-Sauvignon ve Merlot 

üzüm çeşitlerinde çekirdek oranı (kuru) değerleri, 
çeşit ana etkisi, uygulama ana etkisi değerleri 
incelenmiş ve bunların interaksiyonlarının da 
istatistik olarak önemli olmadığı görülmüştür (Şekil 
7). 2016 yılında çekirdek oranı (kuru) %33,47-

%43,11 arasında; 2017 yılında %35,49-%49,72 

arasında değişmiştir (Şekil 7). 
 

 
Şekil 7. 2016 ve 2017 yılları Cabernet-Sauvignon ve 

Merlot üzüm çeşitlerine uygulanan streslerin 
çekirdek oranı (kuru) üzerine iki yıllık etkileri 

 

Çekirdek Su Oranı (%) 

 

2016 ve 2017 yılı Cabernet-Sauvignon ve Merlot 

üzüm çeşitlerinde çekirdek su oranı değerlerinin 
uygulama kombinasyonlarına göre değişmediği 
belirlenmiştir (Şekil 8). 

2016 yılı çekirdek su oranı değerlerinin %31,20 ile 
%36,36 arasında ve 2017 yılı çekirdek su oranı 
değerlerinin de %29,03 ile %35,46 arasında değiştiği 
belirlenmiştir. 

 

Çekirdek Yaş Ağırlığı (g) 
 

2016 ve 2017 yıllarında 1 çekirdek yaş ağırlığı 
arttıkça 1 çekirdek kuru ağırlığı da artmıştır (Şekil 9). 

İki yıllık uygulamaların Ç×U interaksiyonunun 
önemli olduğu belirlenmiştir (Çizelge 5). Buna göre 
en yüksek 1 çekirdek yaş ağırlığı değerinin CS × K 
interaksiyonundan alındığı kaydedilmiştir. Diğer 
interaksiyonların hepsi aynı önem grubunda yer 
almıştır. 

 

 
Şekil 8. 2016 ve 2017 yılları Cabernet-Sauvignon ve 

Merlot üzüm çeşitlerine uygulanan streslerin 
çekirdek su oranları üzerine iki yıllık etkileri 

 

Çizelge 5. Cabernet-Sauvignon ve Merlot üzüm 
çeşitlerine uygulanan streslerin 1 çekirdek yaş 
ağırlığı üzerine iki yıllık etkileri 

Çeşit Uyg. 
Ç×U int.  UE  ÇE 

2016 2017 Ort. 2016 2017 Ort. 2016 2017 Ort. 

CS 

K 0,13 0,12 0,13 A 
K 0,12 0,13 0,12 

CS 0,11 0,11 0,10 

D 0,08 0,12 0,10 B 

U 0,10 0,10 0,10 B 
D 0,11 0,15 0,13 

V 0,11 0,12 0,12 B 

Y 0,12 0,12 0,12 B 
U 0,10 0,10 0,10 

Ya 0,13 0,12 0,12 B 

Bc 0,11 0,12 0,12 B 
V 0,11 0,11 0,11 

M 

K 0,11 0,12 0,12 B 

M 0,11 0,11 0,10 

D 0,14 0,17 0,10 B 
Y 0,12 0,11 0,11 

U 0,11 0,10 0,10 B 

V 0,1 0,10 0,10 B 
Ya 0,12 0,11 0,12 

Y 0,11 0,10 0,11 B 

Ya 0,11 0,11 0,11 B 
B 0,11 0,11 0,11 

B 0,10 0,10 0,10 B 

YE 0,11 0,12          

LSD %5   0,035         

Ç×U int. LSD 0,05=0,0347 

[CS (Cabernet-Sauvignon), M (Merlot), ÇE (Çeşit Ana Etkisi), UE 
(Uygulama Ana Etkisi), YE (Yıl Ana Etkisi), Uyg (Uygulamalar), K 
(Kontrol), D (Darbe), U (UV-C), V (Vibrasyon), Y (Yaprak yaralama), 

Ya (Yaprak alma), B (Botrytis cinerea) Ç×U int. (Çeşit × Uygulama 

interaksiyonu), Ort. (Ortalama)] 

 

Bir Çekirdek Kuru Ağırlığı (g) 

 

1 çekirdek kuru ağırlığı açısından çeşit × 

uygulama interaksiyonu LSD %5’lik düzeyde önemli 
tespit edilmiştir (Çizelge 6). Merlot × D uygulaması 
interaksiyonu en yüksek (0,10 g) değere; Cabernet-

Sauvignon × D uygulaması interaksiyonu en düşük 
(0,06 g) değere sahip olmuştur. Zaten yüksek olan 1 
çekirdek kuru ağırlığı değerinin (0,092 g) yapılan D 
uygulamasıyla omcaya verilen mekanik zararla, bir 

yıl sonra (2017) kuru madde birikimini 0,024 g 

artırdığı görülmüştür. 
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Şekil 9. 2016 ve 2017 yılı 1 çekirdek yaş ağırlığı ile 1 

çekirdek kuru ağırlığı etkileşimi 
 

Çizelge 6. Cabernet-Sauvignon ve Merlot üzüm 
çeşitlerine uygulanan streslerin 1 çekirdek kuru 
ağırlığı üzerine iki yıllık etkileri 

Çeşit Uyg. 
Ç×U int.  UE  ÇE 

2016 2017 Ort. 2016 2017 Ort. 2016 2017 Ort. 

CS 

K 0,086 0,09 0,09 AB 
K 0,08 0,08 0,08 

CS 0,08 0,07 0,10 

D 0,049 0,07 0,06 C 

U 0,070 0,07 0,07 BC 
D 0,07 0,09 0,08 

V 0,071 0,08 0,07 BC 

Y 0,083 0,08 0,08 ABC 
U 0,07 0,07 0,07 

Ya 0,086 0,09 0,09 AB 

Bc 0,072 0,07 0,07 BC 
V 0,07 0,07 0,07 

M 

K 0,077 0,08 0,08 AB 

M 0,08 0,08 0,10 

D 0,092 0,12 0,10 A 
Y 0,08 0,08 0,08 

U 0,070 0,07 0,07 BC 

V 0,069 0,07 0,07 BC 
Ya 0,08 0,08 0,08 

Y 0,077 0,08 0,07 BC 

Ya 0,075 0,07 0,07 BC 
B 0,07 0,07 0,07 

B 0,070 0,07 0,06 BC 

YE 0,070 0,08          

LSD %5   0,0237         

Ç×U int. LSD 0,05=0,0237 

[CS (Cabernet-Sauvignon), M (Merlot), ÇE (Çeşit Ana Etkisi), UE 
(Uygulama Ana Etkisi), YE (Yıl Ana Etkisi), Uyg (Uygulamalar), K 
(Kontrol), D (Darbe), U (UV-C), V (Vibrasyon), Y (Yaprak yaralama), 

Ya (Yaprak alma), B (Botrytis cinerea) Ç×U int. (Çeşit × Uygulama 
interaksiyonu), Ort. (Ortalama)] 

 

 

SONUÇ 

 

Hasada 5 gün kala arazide başlatılan ve yapılan 
abiyotik ve biyotik stres uygulamaları ve laboratuvar 
analizleri sonucunda; 

Merlot üzüm çeşidinin, tanedeki çekirdek sayısı, 
çekirdek yaş ağırlığı, çekirdek kuru ağırlığı, çekirdek 
oranı (yaş ve kuru), 1 çekirdek kuru ağırlığı değerleri 
Cabernet-Sauvignon üzüm çeşidinden büyük 
bulunmuştur. Bunlar tamamen çeşidin kendi 
yapısından kaynaklanan özelliklerdir. Yapılan 
abiyotik stres uygulamalarının bu değerlere herhangi 
bir etkisi olmamıştır. Cabernet-Sauvignon üzüm 

çeşidinde de, 1 çekirdek yaş ve kuru ağırlığı yüksek 
bulunmuştur. Stres uygulamaları kaynaklı çekirdek 
özelliklerinde bir değişiklik izlenmemiştir. Bu da 
stres uygulamalarının kaliteyi artırma yönünde 
kullanılabileceğini, yapılan uygulamalardan 
omcaların ve dolayısıyla çekirdeğinin 
etkilenmediğini göstermesi bakımından önemli 
bulunmuştur. Bu araştırmada uygulanan biyotik ve 
abiyotik stresler üzüm çekirdeği fiziksel özelliklerini 
etkilememiştir. Ayrıca, istatistik düzeyde farklılık 
olmaması, araştırmanın yürütüldüğü bağın 
homojenliğinin yüksek olduğunu göstermesi 
bakımından da önemlidir. 
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